Page 432 (lignes 34, 35) ; (renvoi ligne 34 après **ad**).

Quoniámque ita ratio comparata est vitae, naturaéque nostrae, vt alia aetas oriatur ex alia : maximè quidem optandum est, vt cum aequalibus possis, hoc est, quibuscum tanquam è carceribus emissus sis, cum iisdem ad (1) calcem (vt dicitur) peruenire / lignes 31-34; XXVII, 101 /

Comme la vie de l'homme est composée de divers âges, qui par les Loix & la disposition de la nature, se succedent les uns aux autres ; rien ne seroit tant à desirer, que d'avoir des amis d'un âge proportioné au nôtre, avec qui nous puissions commencer & finir la carriere / p. 259 /

[(1) E]tre avec ^{bp}unany, [mo]urir avec luy.

¹⁸⁷ Sans doute saint Jérôme, auteur d'une *Vita Sancti Hilarionis*. Hilarion avait visité saint Antoine en Egypte et s'était retiré en Palestine, ne supportant pas la foule des fidèles qui accouraient chez lui. Jérôme dit explicitement qu'Hilarion était en fait entouré de moines, cite nommément quelques-uns de ses disciples et mentionne un frère qui le servait dans sa vieillesse. Il y est aussi question en passant de certains disciples d'Antoine (*Vitae Patrum. De vitae et verbis seniorum libri X. historiam eremiticam complectentes : Auctoribus suis et Nitoni pristino restituti, ac Notationibus illustrati*, Operâ et studio Heriberti Rosweydi, Antwerpiae, Apud Viduam et Filios Io. Moreti, 1615; Liber I, pp. 75-92, *Vita Sancti Hilarionis Monachi, auctore Divo Hieronymo Presbitero ; PL XXIII, Vita S. Hilarionis eremitaе*, c. 29-54).

^{bp} Erreur du transcripteur ; lire sans doute : « un amy ».

APPENDICE

PASSAGES NOTÉS, MAIS NON COMMENTÉS, PAR MONTESQUIEU

[M. TVLLII CICERONIS DE NATURA DEORUM AD MARCVM BRVTVM LIBER PRIMUS]

Non enim sumus ij, quibus nihil verum esse videatur : sed ij, qui omnibus veris falsa quaedam adiuncta esse dicamus, tanta similitudine, vt in iis nulla insit certa iudicandi & assentiendi nota / page 197, lignes 23-25 ; I, V, 12 /

Notre sentiment donc n'est pas qu'il n'y ait rien de vrai. Nous disons seulement que le faux est mêlé par tout de telle façon avec le vrai, & lui ressemble si fort, qu'il n'y a point de marque certaine pour les distinguer sûrement / Entretiens de Cicéron sur la nature des Dieux. Livre Premier. Paris, chez Jacques Estienne, 1721. Tome Premier, p. 19 /

Hanc isonomian appellat Epicurus, id est aequabilem tributionem. Ex hac igitur illud efficitur, si mortalium tanta multitudo sit, esse immortalium non minorem : & si, quae interimant, innumerabilia sint, etiam ea, quae conseruent, infinita esse debere. Et quaerere à nobis, Balbe, soletis, quae vita deorum sit, quaeque ab iis degatur aetas, ea videlicet, qua nihil beatius, nihil omnino bonis omnibus affluentius excogitari potest. Nihil enim agit : nullis occupationibus est implicatus : nulla opera molitur : sua sapientia & virtute gaudet : habet exploratum fore se semper tum in maximis, tum in aeternis voluptatibus. Hunc deum ritè beatum dixerimus, vestrum verò laboriosissimum. Siue enim ipse mundus, deus est, quid potest esse minus quietum, quàm nullo puncto temporis intermisso versari circum axem caeli admirabili celeritate ? nisi quietum autem, nihil beatum est. siue in ipso mundo deus inest aliquis, qui regat, qui gubernet, qui cursus astrorum, mutationes temporum, rerum vicissitudines, ordinésque conseruet, terras & maria contemplans hominum commoda, vitásque tueatur : nae ille est implicatus molestis negotiis & operosis / page 203, lignes 4-17 ; I, XIX-XX, 50-52 /